' CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaita, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 11339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito ,Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja
realizado estudo para realização de oficinas de produção audiovisual.

JUSTIFICATIVA
Com a democratização da tecnologia, os dispositivos que gravam-  vídeos

estão cada dia mais acessíveis. Afinal, á maioria das pessoas possuem celulares
que gravam vídeos e o custo de câmeras profissionais também vem diminuindo.
Ademais, o acesso à internet facilitou -a divulgação de vídeos com conteúdos
variados, bem como possibilitou que os vídeos atingissem outros públicos e
permitissem uma renda mensal através dessa atividade.

Nesse sentido, o poder público pode contribuir com á produção audiovisual
mediante a capacitação e instrução técnica dos interessados e, consequentemente„
aumentando as possibilidades de desenvolvimento profissional. Além disso, a
produção de vídeos, curta-metragens 	documentários SãQ produções
artístico-culturais de grande importância para a sociedade: observado a sua
contribuição para inovações, transformações e melhorias em diversos aspectos nas
vidas dos cidadãos.Neste caso, as oficinas poderiam ensinar aos interessados tanto
as ferramentas técnicas, quanto as teóricas.

Por um lado, a parte técnica ensinaria o planejamento dos vídeos, as
maneiras, de realização das filmagens, a utilização dos softwares para edição dos
vídeos. Por outro lado, a • parte teórica apresentaria o funcionamento da linguagem
audiovisual, incluindo conceitos como: enquadramento, corte, utilização de atores,
trilha musical, movimentação das pessoas em cena, figurino, cenografia

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para realização de
oficinas de produção audiovisual. Neste caso, as oficinas poderiam ensinar aos
interessados tanto as ferramentas técnicas, quanto as teóricas. _

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 07 de Junho de 2019.

Ricardo Longatti França'
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1207/2019
07/06/2019 - 10:27

PROT-CMI 1207/2019
07/06/2019 - 10:27
IND 872/2019